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Rzqd emigracyjny 
w Londynie

Rząd „londyński“ nie był nigdy takim, 
xa jaki chcial uchodzić. Nie był rządem 
narodu polskiego przez naród uznanym, nie 
był także legalnym przedłużeniem rządu 
sanacyjnego zbiegłego do Rumunii — jaś
niej mówiąc nie było żadnej ciągłości praw 
nej i fizycznej miedzy j&dnym, a drugim 
rządem.

W jaki sposób powstał emigracyjny rząd 
w Londynie?

Rząd ten de facto powstał nie w Londy
nie, lecz we Francji, w czasie gdy premie
rem był generał Sikorski, a prezydentem 
Raczkiewicz.

Generał Sikorski, stojąc na stanowisku, 
&e błędy sanacji nie jnofją się powtórzyć, 
że walkę z niemcami może wygrać tylko 
blok państw demokratycznych — starał się, 
aby rząd emigracyjny miał oblicze zdecy
dowanie antyfaszystowskie, by rząd ten 
zerwał raz na zawsze z polityka służenia 
wąskiej klice obszarniczo - kapitalistycznej. 
Generał Sikorski potępiany przez piłsudczy 
ków i. cały obóz polskiej reakcji za trzeźwe 
i bezkompromisowe stanowisko w sprawie 
walki z faszyzmem w oparciu o Związek 
Radziecki, za jego szczere demokratyczne 
poglądy — nie był wygodny dla większości 
członków rządu emigracyjnego.

„Prezydent“ Raczkiewicz, będący właści
wie prezydentem z łaski Sikorskiego, pierw 
szy zięząl oi ganizować w łonie rżała emi 
gracyjnzgo opozycję. która miała za zada
nie parali zostać te wy sitki generała Sikor 
skiego. które, nie pokrywały sic z pragnie- 
niami zfaszyzowa.nych elementów emigra
cyjnych. Udało się to Raczki ewi azowi 
nie tylko dlatego, że miał poparcie „dru- 
ciei Polski" Polski obszarników *.  <yi- 
talistów, lecz także dzięki prgstemr oszu
stwu.

Na czym polegało to oszttslńiof
Na tym, że propaganda emigracyjna-, lon

dyńska wmawiała w Polaków i nie Pola
ków jakoby Raczkiewicz był desygnowany 
na urząd prezydenta, przez zbiegłego z kra
ju b. prezydenta. Mościckiego.

A jak sie ta sprawa przedstawia w rze
czywistości?

Rząd sanacyjny wraz z prezydentem 
Mościckim opuścił terytorium Polski w 
dniu 17 września 1939 r. przechodząc pod 
Kufami do Rumunii. Z tą chwilą przestał 
istnieć rząd i jego uprawnienia nie prze
lane przez niego na nikogo. Być może, że 
rząd Sławo ja - Śkładkowskiego sądził. że bę 
dzie mógł być nadal na terytorium Rumu
nii legalnym rządem.. Stało sie jednak ina
czej. Rumuńskie władze państwowe uznały 
rząd polski za internowany, odmawiając 
mu praw eksterytorialności.

Rząd Sikorskiego powstający we Fran
cji był rządem niezależnym od rządu Sła
woja-Śkładkowskiego, — wchodząc dopie
ro w październiku w kontakt już nie z rzą
dem — gdyż taki nie istniał — lecz z by
łymi jego członkami — Mościckim, Śmig
łym-Rydzem i Beckiem.

Mościcki, nie będąc, już prezydentem — 
na, obcej ziemi wyznaczył generała Wienia
wę • Długószęwskiego ^woim następcą- Si
korski nie zgodził się z tą. kandydaturą. 
Skończyło się na tym, że obie strony posz
ły na kompromis i następcą Mościckiego zo 
stał Władysław Raczkiewicz.

Ażeby nowy rząd miał cechy legalności, 
a władza tego rządu miała w oczach oby
wateli pozory pewnej nieprzerwanej ~ cią
głości — musiano się dopuścić oszustwa i 

^prostego fałszerstwa.
Na czym to oszustwo polegało?
Na tym, że akt^zrzeczenia się Mościckie

go władzy prezydenta na rzecz Raczkiewi
cza — antydatowano, to znaczy, że akt ten 
nie nosił daty właściwej, październikowej
— bo w październiku 1939 r. to sie działo
— lecz datę 17 września tegoż roku.

W akcie tym czytamy: — ,'Kut.y, 17 wrześ 
nia 1939 r.“ — podczas, gdy mielcem zrzecze 
hia się władzy przez Mościckiego nie byk 
słynny most w Kutach — lecz jedno ż 
miast rumuńskich i działo się to nie we 
wrześniu — lecz w październiku.

Przy pomocy tego falsyfikatu, rząd emi
gracyjny chcial uchodzić za ..jedyną, legal
ną władzę“ mającą nieprzerwaną ani na 
chwilę ciągłość istnienia. Generał Sikorski 
popełnił poważny błąd: — będąc sam de
mokratą skupił wokół siebie elementy anty 
demokratyczne, zfaszyzowane. Skutki nie 
dały na siebie długo czekać.

Teoria »2-ch wrogów«
Elementy reakcyjne w rządzie Sikorskie

go wyznawały ,.2-ch wrogów" już wtedy, 
gdy tąyczuły. że Sikorski dąży do współpra
cy ze Związkiem Radzieckim czego dał wy-

Marsz. Tito w Warszawie
WARSZAWA, (PAP). - W dniu 14 mar 

ca r. b. przybył do Warszawy Marszalek 
Jugosławii Józef .Broz - Tito wraz z towa
rzyszącymi mu ministrami i wyższymi woj 
skowymi jugosłowiańskimi. Z powodu zni
szczenia dworców kolejowych w stolicy u- 
roczystość powitania odbyła sic na stacji 
Włochy pod Warszawą, gdzie o godzinie 12 
w południe zebrali się: Wiceprezydent K. 
R. N. ob. Barcikowski, członkowie Rządu 
Jednośei Narodowej z Premierem Osóbką - 
Morawskim i Wicepremierem Gomułką i 
Mikołajczykiem na czele, Marszałek Polski 
Rola - Żymierski Korpus Dyplomatyczny, 
generalicja i wyżsi oficerowie Wojska Pol
skiego. Po chwili nadszedł specjalny po
ciąg, z którego przy dźwiękach hymnu na
rodowego wysiadł Marszalek Tito. Po przy 
witainiu sie z członkami Rządu, przedsta
wicielami Wojska Polskiego i korpusu dy
plomatycznego Marszałek Tito odebrał ra
port od dowódcy kompanii honorowej W. 
P., po czym przeszedł przed jej frontem. 
Po defiladzie Marszalek Tito wygłosił krót 
kie przemówienie przed mikrofonem Pol
skiego Radia, dając wyraz zadowolenia, że z

może osobiście pozdrowić NaTÓd Polski w 
imieniu Narodu i Rządu Jugosławiańskie- 
go. Braterstwo naszych narodów powstałe 
w spólnej walce z faszyzmem niemieckim po 
głębimy współpracą w dobie pokojowej. 
Marsz. Tito zakończył przemówienie okrzy
kami na cześć Narodu Polskiego, Rządu 
Polskiego i Prezydenta Bieruta.

Następnie zabrał głos Premier Rządu Jed 
ności Narodowej Edward Osóbka - Moraw
ski. który podkreślił, że zarówno Rząd jak 
i Naród Polski witają serdecznie Marszał
ka Tito. który jest w Polsce niezmiernie 
popularny wraz z całym Narodem Jugosło
wiańskim. Podobne były losy ich w walce 
z okupantem. Obecnie po "zakończeniu woj
ny nastąpi okres współpracy dla. utrwale
nia pokoju, do czego przyczyni się wzmóc 
nienie więzów przyjaźni między narodami 
słowiańskimi którego zapowiedzią jest przy 
jązd Marszałka Tito"do Polski. Przemówie
nie swoje zakończył premier, okrzykami na 
cześć Narodu Jugosłowiańskiego i jego bo
hatera. Marszałka Tito. Z uroczystości po
witania we Włochach Marszałek Tito wraz 

przedstawicielami KRN, Rządu i "Wojska

Nota frorscuslca
w sprawie Hiszpsknii

PARYŻ (PAP). — W nocie do Stanów 
Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii w spra
wie Hiszpanii francuski minister spraw 
zagranicznych Bidault powołuje się na 
art. 39 statutu. ONZ, stwierdzający, iż w 
razie uznania przez Radę Bezpieczeństwa, 
że istnieje zagrożenie pokoju poweźmie ona 
decyzje, jakie powinny być zastosowane 
środki, aby nie został zakłócony pokój 
międzynarodowy. Nota francuska stwier
dza, iż w razie uznania przez Radę Bezpie
czeństwa, że reżim gen. Franco zagraża 
bezpieczeństwu międzynarodowemu, powi
nien być zastosowany art. 41 przewidujący 
zerwanie stosunków gospodarczych, trans
portowych, aż do zerwania stosunków dy
plomatycznych włącznie.

PARYŻ (PAP). — B. premier hiszpań
skiego rządu republikańskiego dr. .Juan 
Negrin przybył do Paryża. Oświadczył on, 
iż rząd hiszpański, na czele którego stoi 
premier Giral. jest jedynym legalnym rzą
dem hiszpańskim. Zdaniem Negrina uzna
nie rządu gen. Franco przez demokracje 
zachodnie w roku 1939 było sprzeczne z pra
wem międzynarodowym. Nadszedł czas — 
stwierdza b. premier — ał>y wielkie mocar

raz w swym memoriale w dniu 17 listopa
da. 1939 r. < #

Rozłam w rządzie emigracyjnym, który 
po klęsce Francji przeniósł się do Londy
nu, zaznaczył się i ujawnił z cała*  ostrością 
wtedy gdy po napadzie niemców na Zwią
zek Radziecki stało sie jasnym, że generał 
Sikorski ¡nawiąże współpracę ze Związkiem 
Radzieckim — naprawiając w ten sposób 
błędy, które zdradziecki rząd sanacyjny po
pełnił w stosunku do narodu polskiego.'

Po przemówieniu generała Sikorskiego 
wygłoszonym w dniu 23 czerwca 1941 r. w 
Londynie w którym Sikorski uznał Rosję 
Sowiecką za sojusznika Polski w jej walce 
z okupantem — rozpoczęły się wściekła na- 
gónka reakcji na Sikorskiego. Nagonce tej 
przewodził generał Sosnkowski będący za
stępcą -generała Sikorskiego przy .intensyw
nym poparciu Raczkiewicza, Augusta 'Za
leskiego, Mariana Seydy,. Nowakowskie
go i profesora Adama Pragiera późniejsze
go ministra Informacji w gabinecie Arci
szewskiego. Kontrakcja prowadzona przez 
tych panów przeciwko próbom ułożenia od 
powiednich stosunków miedzy rządem emi
gracyjnym, a Związkiem Radzieckim — do 
prowadziła do tego, że Sosnkowski, Zale
ski i Seyda protestacyjnie zgłosili swe wy
stąpienie z rządu jako protest przeciwko po 
rozumieniu Sikorskiego z rządem Związku 
Radzieckiego, porozumieniu które miało 
być przypieczętowane za dwa dni 28 lipca 
1941 r. — podpisaniem układu polsko-so
wieckiego. 30 lipca 1941 roku Sikorski był 
zmuszony podpisać układ wbrew Raczkie- 
wiczowl — który nie 'chcial udzielić pełno
mocnictw przysługujących mu na podsta
wie konstytucji.

Układ, zawarty wywołał jak najlepsze 
wrażenie w całym świecie mówiąc ściślej w 
całym obozie antyniemieckim, cieszył się 
poparciem Churchilla, Edena, Bevina, Sir 
Archibalds Sinclaira, poparciem Labour 
Party, Związków Zawodowych, co zmusza-

stwa naprawiły ten błąd i zawarły stosun
ki dyplomatyczne z rządem gen. Franco.

PARYŻ, (PAP). — 13 marca r. br przybył 
do Paryża prezydent Hiszpanii republikań
skiej Martinez Barrio. Prezydenta Barrio, 
który przybył z Meksyku witał premier re
publikańskiego rządu hiszpańskiego Giral 
wraz z innymi członkami swego gabinetu.

PARYŻ (Ant. wł.) — Ambasador amery
kański w Paryżu oznajmił ministrowi spr. 
zagr. Francji Bidault. że Stany Zjedno
czone nie solidaryzują się z Francją w 
sprawie przedłożenia problemu Hiszpanii 
Radzie Bezpieczeństwa. Jak wiadomo Wiel
ka Brytania zajmuje stanowisko analogicz
ne ze stanowiskiem USA. Projekt francu
ski został zaaprobowany jedynie przez Zw. 
Radziecki. Decyzja co do dalszego postę
powania zależy obecnie od Francji.

WYBUCH BOMBY
W SIEDZIBIE FALANGI

LONDYN (PAP)i — Agencja Reutera 
donosi z Madrytu, iż w siedzibie Falangi 
wybuchła bomba, wyrządzając poważne 
szkody. Strat w ludziach nie było.

ło Raczkiewicza do zajęcia stańowiska przy 
jasnego w stosunku do zawartego układu. 
Raczkiewicz nie chcąc osłabić-swej pozycji 
w rządzie —• układ powyższy ratyfikował. 
Nie zmieniło to jednak jego wrogiego sto- 
go i do obozu demokracji, nie ostudziło go
rących uczuć żywionych dla obozu reakcji 
reprezentowanej w tym czasie przez. Sosn- 
kowskiego, Zaleskiego, Seydę i Nowakow
skiego.

Genęrał Sosnkowski mając w swych rę
kach kierownictwo łączności z siłami zbrój 
nymi w kraju nawiązywał przy pomocy tej 
łączności kontakt z politycznymi delegatu
rami, starając się bez wiedzy Sikorskiego 
oddziaływać na nastroje i urabianie orien
tacji w Polsce.

Reakcja, londyńska hołdująca tezie „wy
krwawienia, się dwóch wrogów“ pozyskała 
dla swego obozu generała dywizji Włady
sława Andersa przebywającego na terenie 
Z. S. R. R. Andersowi powierzono misję 
tworzenia na terenie Związku Radzieckiego 
armii polskiej do której zadaniem Ander
sa było werbowanie Polaków przebywają
cych na terenie Rosji Sowieckiej.

W ten sposób londyńska reakcja zapew
niała sobie wpływ na forriiowanie sie sił 
zbrojnych na terenie Polski i Z. S. R. R. — 
poza tym kierowała działalnością politycz
ną elementów sanacyjnych, antydemokra
tycznych wyznających idee „neofaszyzmu", 
którego twórcą był Zbigniew Grabowski z 
I. K. C. w czym mu dzielnie sekundował 
profesor Adam Pragier

Mając zapewniony wpływ w dziedzinie 
politycznej i militarnej — reakcja londyń
ska miała możność przeciwstawić autory
tetowi Sikorskiego faktyczną silę, przy po
mocy której zdobywała wpływ decydujący 
na linię polityczną emigracyjnego rządu 
w Londynie. Stan ten trwał aż do tragicz- 
nej, okrytej tajemnicą śmierci Sikorskiego.

(d. c. n.)_

Polskiego udali się samochodami do War 
szawy.

PREZYDENT R P. PRZYJMUJE
1 MARSZAŁKA TITO

YyARSZAWA (PAP). - W dniu 14 b. m. 
o godz. 20-ej Prezydent Rzeczypospolitej 
ob. Bolesław Bierut wydał obiad ną część 
Marszalka Tito i towarzyszących mu osób: 
ministra bez teki Milovana Dzilasa, min. 
kultury i sztuki Wladina Ribnikara, wice- 
min. spraw zagr. dr. Władimira Velebita, 
zastępcy szefa sztabu generalnego generała 
Radę Hamorica, wicemin. spraw wewnę
trznych pułk. Svedislava Stefanovica.

W przyjęciu wzięli udział: członkowie 
Prezydiom Krajowej Rady Narodowej, 
członkowie Rządu z premierem Rządu Jed
ności Narodowej ob. Osóbką-Morawskim 
na czele. Marszałek Rola-Żymierski na czele 
generał icji ambasador Jugosławii w War
szawie Boże Ljumovie wraz z członkami 
ambasady, ambasador R. P. w Belgradzie 
Jan Karol Wende, wyżsi urzędnicy Mini
sterstwa Spraw Zagranicznych oraz przed
stawiciele miasta stołecznego Warszawy.

*
WARSZAWA. (PAP). - W dniu 14 b. m. 

os godzinie 14.30 Premier Federacyjnej Lu
dowej Republiki Jugosławii i Minister Obw 
ny Narodowej Marszałek Broz-.Tito przy
był do Belwederu w towarzystwie ambasa
dor? R. P. Jana Karola Wende, ambasado
ra Jugosławii w Polsce Boże Ljumovica, 
oraz dyrektora protokółu dyptomatyeznego 
MSZ A damą Gubrynowieza. Marszałek Ti
to ndn? sie do sali pomnejańskfej. gdzie »- 
czękiwał dostojnego gościa Prezydent Bie
rut w otoczeniu, dr Bolesława Walawskie- 
go oraz innych członków kairieełarii cywil
nej. Po serdecznym powitaniu Prezydent 
Bierut zaprosił Marszałka Tito wraz z to
warzyszącymi mu ambasadorami do swych 
apartamentów.

------- o-.-»

AMBASADOR REALE PRZYJĘTY 
PRZEZ PREMIERA WŁOSKIEGO
RZYM (PAP). — Premier włoski de Ga

speri przyjął ambasadora włoskiego w Pol
sce Eugeniusza Reale i odbył z nim długą 
konferencję.

KUBA ŻĄDA ZWROTU
BAZ WOJSKOWYCH OD USA

MOSKWA (PAP). - Agencja TASS do
nosi, iż, dziennik hawajski „Krisol“ podał 
do wiadomości, że rząd Kuby zwrócił się 
do Stanów Zjedn. z żądaniem zwrócenia 
baz wojskowych, które na mocy umowy 
między obydwoma państwami zostały od
dane do użytku Stanów Zjednoczonych, na 
czas trwania wojny i miały być zwrócone 
Kubie w 6 miesięcy po zakończeniu wojny.

MINISTER SPRAW WOJSK. USA 
ZA POWSZECHNĄ SŁUŻBĄ 

WOJSKOWĄ
WASZYNGTON (PAP). - Na posiedze

niu parlamentarnej komisji do spraw woj
skowych amerykański minister spraw woj
skowych Patterson wypowiedział się za 
przedłużeniem ustawy o powszechnej służ
bie wojskowej.

ZEBRANIE FASZYSTOWSKIE 
W LONDYNIE

LONDYN (PAP). — Ną.zebranie zwoła
ne przez organizację faszystowską związku 
b. kombatantów w olbrzymiej sali Albert- 
Hall w Londynie, mogącej pomieścić oko
ło 7.000. osób, zjawiło się około 300 sympa
tyków faszyzmu. ■

Po krótkiej chwili do sali wtargnęli 
przedstawiciele partyj lewicowych , i po 
wypędzeniu faszystów odbył się wiec*,  na 
którym przemawiali delegaci komunistycz
ni i socjalistyczni.

ZAPOWIEDŹ NOWEGO 1 
PRZEMÓWIENIA CHURCHILLA 
NOWY JORK (PAP). - W piątek, dnia 

15 marca r. b, władze miejskie Nowego 
Jorku wydadzą oficjalny bankiet na cześć 
Winstona Churchilla, na którym b. premier, 
brytyjski wygłosi przemówienie, omawia
jące ostatnie wydarzenia na świeci®,
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ZGON SĘDZIEGO, KTÓRY 
ARESZTOWAŁ HITLERA

NORYMBERBA, (PAP). - W miejsco
wości Weilheim zmarł Teodor Feigl dymi
sjonowany sędzia, który nakazał aresztowa 
nie Adolfa Hitlera w Uffing po puczu mo
nachijskim 9 listopada 1923 r. Po dojściu do 
władzy Hit-ler przez długi czas poszukiwał 
Feigla, któremu jednak udało się ukryć w 
wiosce Frost w Bawarii.

HACHA USIŁOWAŁ ZAWRZEĆ 
OSOBNY POKÓJ Z AMERYKA

NAMI
PRAGA (SAP). — W kwietniu 1944 ro

ku, kiedy Czerwona Armia stała u bram 
Pragi, Hhcha przeżywał ciężkie chwilę. 
Wówczas to opracował on plan ocalenia 
siebie, w czym miał mu dopomóc cały 
„rząd“ zdrajców. Wysłana została specjal
na delegacja czeska do kwatery amerykań-

BERLIN, (PAP)? — Berliński korespon
dent PAP donosi:

Najaktualniejszym zagadnieniem politycz 
inym Niemiec jest sprawa t. zw. zarządu 
centralnego. Jak wiadomo, rządy brytyjski’ 
i amerykański uważają, że już nastąpił ot£ 
powiedni czas dla utworzenia niemieckiego 
zarządu centralnego, którego działalność 

obejmowałaby całe Niemcy. Rzecz oczywista 
że zarząd centralny z czasem przekształci 
się w rząd centralny. Tm prędzej utworzy 
się zarząd centralny, tym prędzej powsta
nie rząd centralny. Nic d^wn^go, że w 
kołach zbliżónych do Rady Kontroli słyszy 
się wiele głosów krytycznych, które w ea- 
lej ,pełni popieram. tezv wysunięto pr”"z 
ministra francuskiego Bidonlt. Min. Bi- 
dault, jak wiadomo, wystąpił nrzeeiwko u- 
tworzeniu niemieckiego zarzadn centralne, 
go w obawie, że niektóre pańs+wa. nie od
znaczające się dostateczną czninośoto, wo
bec Niemiec, będą z czasem faworyzować 
niemiecki zarząd centralny.

Do słusznych argumentów min. Bidault 
należałoby jeszcze Jedoń. żn utwA—m 
tralnego zarządu niemieek1<vro wnl-^me nie 
wątpliwie Trlemnie na reedukację Nmm‘oe. 
Marszałek Mont.gomerv w sw—m ostatnim 
przemówieniu stwierdził ź® 75 proc, niem- 
ców jest przesiąkniętych ś^otopn^oJ-m
hitlerowskim. Naszym zdaniem, cyfrę tę , 
należy podwyższyć o 15 proc.

Utworzenie surnc-otn rządu utomtoni^towo 
oznacza więc utworzenie anarafu państwo
wego dla przesiąkniętego hitleryzmem na
rodu.

Trudno również uznać chwilo oboma za 
odpowiednią dla utworzenia zarzadn cen
tralnego, skoro ornhiom ^.„„,11*00 —1 niem*°e  
kich nie został jeszcze praktycznie rozwią
zany. Czy w Waszyngtonie i Ln”dvnle nrzy 
puszcza się że niemiecki zarząd centralny 
będzie współpracował lojalnie przy wymiń
cie odszkodowań?

Nadto pamiętać n»toźv. z« nrznd Trybu
nałem w Norymberdze znoidnm się w sta
nie oskarżenia masowe <v'ton? znoje hitle
rowskie. do których należni spory prooę?>t 
ludności niemieckiej Uważamy, żft przAd o- 
głoszeniem wyroku Trybunału nie możną 
jeszcze ustalić sytuacji prawne! 1 ndpoyre- 
dzialności karnej znaczno! mości narodu 
niemieckiego. Czy w tvm stanie rzeczy moż 
na. już mówić o niemieckim zarządzie cen
tralnym?

Najlepiej znają, ntomońw narody sąsiadu
jące z nimi. Nic więc dziwnego, że właśnie 
francuski minister snraw zagranicznych 
wysunął tyle istotnych zastrzeżeń przeciw 
planowi utwcymnia piezeto-kto^n zn^zedn 
centralnego. Było by wskazanym, aby w 
sprawie tej zasięgano równ;eż opinii in
nych sąsiadujących z niemcami narodów, 
które są żywotnie żairtmesowane w stenów 
czym i skutecznym zlikwidowaniu nkW 
pieezeństwa niemieckiego. Na.rodk. k+óre od 
wieków cierpiały na skutek agresji nie
mieckiej. powinny obecnie mtoć wpływ na 
ukształtowanie się nowych .Niemiec. Jest 
to elementarne prawo samoobrony.

BERLIN, (PAP). — Prasą anożelskn do
nosi ostatnio o zamknięciu banków niemiec 
kich w radzieckiej strefie okupacyjnej. ‘ 
Przedstawiciel radziecki w Radzie Kontrol
nej oświadczył w związku z tym. że na 150 
banków niemieckich zamknięto 35 ze wzglę
du na to, że prowadzono w nich potajem
nie nielegalne transakcje finansowe. Archi
wa tych, banków heda przechowane i kon
trolerzy rady międzysojuszniczej będą' mie
li wgląd do nich.

NIEMCY UKRYWAJĄ BROŃ
NORYMBERGA,' (PAP). - W ostatnim 

kwartale władze brytyjskie skonfiskowały 
u niemców wielkie ilości broni. M. In. ode
brano: 10 tys. karabinów, 5 tys. sztuk broni

Polska w aearzqdzle 
funduszu międzynarodowego

SAVANNA. — Obradująca w Sa van nie 
międzynarodowa konferencja finansowa do 
konała wczoraj wyboru zarządu Funduszu 
Międzynarodowego. Delegaci 35 państw 
wybrali 12 Członków komitetu wykonawcze 
go, w skład którego weszli przedstawiciele 
— Stanów Zjednoczonych jako przewodni
czący, Wielkiej Brytanii jako wiceprzewod 
niczacy, następnie Belgii. Brazylii, Kana
dy, Chin. Egiptu. Francji, Meksyku, Pol" 
ski, Indyj, Holandii.

Z usług drugiej instytucji, jaką konfe
rencja ma wyłonić t. zn. Międzynarodowe
go Banku, korzystać będą mogły tylko te

DnaMMMKMXWraVBMMOH -A

Amerykanie zwrócili Czechosłowacji 
sensacyjne dokumenty

eyjnego materiału, który zostanie zużytko
wany w procesie przeciwko K. H.' Franko
wi, rządowi „protektoratu“ i grupie zdraj
ców, którzy konspirowali z niemieckimi o- 
kupantami.

*

PRAGA (PAP). — Na posiedzeniu par
lamentu czeskiego przedłożył minister skar
bu 'dr. Trobar preliminarz budżetowy na 
rok 1946. Z preliminarza wynika, że defi
cyt osiągnął sumę 26 miliardów koron, a 
ogólny dług państwowy Czechosłowacji 
wyniesie około 100 miliardów koron. We
dług oświadczenia ministra Trobara preli
minarz budżetowy na bieżący rok jest wy
raźną przestrogą, że nhleży poczynić w go
spodarce państwa jak największe oszczęd
ności.

(p) W swoim czasie przynieśliśmy wia
domość, że żołnierze amerykańscy zabrali 
bez zezwolenia rządowych wiedz c/.:?ski<yi 
skrzynie z dokumentami, znajdujące się na 
pograniczu amerykańskiej sfrefr okunncvi 
nej. Jak wiadomo przedstawiciele władz 
amerykańskich zwrócili w ubiegłym tygod
niu cały tajny materiał, który zabrali z u- 
krycia w Sztieehowieaeh. Chodzi tiitni o 30 
skrzyń, nan^łnio-nyrh d-oknw*ntawi.

należą: arehiwnrn prezyden
ta d -ra Benesza, część arcłrwum sztabu 
głównego, tajne prywatne archlwmm Karo
la Hansa Franka i członków rządu t. zw. 
protektoratu. Między dnkumenłnmi. należą
cymi do Franka znalezirmr hrł oWmy 
zbiór dokumentów, odnoszących się do tra
gedii łidickiej.

Obecny cały materiał złożo-ny został w 
kancela-rii prezydenta Beno«™. Ame-^^ań- 
sey żołnierze. którzv materiały prżwwiefli 
byli bardzo silnie uzbrojeni, nawet w'kara
biny maszynowe.

Teraz dokumenty przyniosą wicie setnsa-

*
LONDYN (BBC). — "Czechosłowacki mi

nister spraw zagranicznych Jan Masm-yk 

ko - austriacka została zamknięta. Miało to 
być rzekomo uczynione dla Dołożenia kre
su szmuglowi ludzi i towarów.

1 niemieckiego
sportowej? 8kź tys. rewolwerów i pistoletów 
oraz 2 tys. krótkiej broni, ponad 41 tys. 
granatów, ponad 313 tysięcy naboi, 
126 ’ ‘

sklej. Amerykanie nie przyjęli delegacji i 
internowali „posłów“, między nimi 2 niem- 
ców i oświadczyli, że za 4 tygodnie i tak 
będzie koniec wojny.

U marca członkowie niefortunnej dele
gacji czeskiej staną przed specjalnym są
dem ludowym dla zbrodniarzy wojennych 
w Pradze.

POWRÓT ZAŁOGI „GRAF SPEE“ 
DO HAMBURGA

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 
donosi, iż 800 marynarzy załogę pancernika 
nieniieckiego „Graf Spee“, którzy byli 'in
ternowani w Ameryce Południowej, po
wróciło do Hamburga.

WASZYNGTON (PAP). - Podkomisja 
senacka do spraw wojskowych USA opu
blikowała listę, na której figurują 643 na
zwiska członków partii hitlerowskiej, za
mieszkałych w Ameryce. Lista ta sporzadzo 
na była w roku 1943. Nowa lista.zawiera 
1.489 członków partii hitlerowskiej, zamie
szkałych w Argentynie. Lista została spo
rządzona przez amerykańskie ministerstwo 
spraw wojskpwych na podstawie oficjal
nych dokumentów wojskowych.

Wyjazd Bluma do Waszyngtonu
PARYŻ, (PAP). — Szef francuskiej mi

sji gospodarczej i finansowej do rokowań 
ze Stanami Zjednoczonymi Leon Błamu- 
daje się w czwartek do Waszyngtonu. Jed
nym z tematów, które Blnm zamierza poru
szyć podczas swego pohytn w Ameryce jest 
sprawa dostaw węglowych dla Francji z 
Zagłębia Rnhry, gdyż obecnie Francja o- 
trz^mnje zaledwie 1/16 część wydobytego 
w Zagłębiu węgla.

LONDYN (BBO. — Francuskie zgroma
dzenie konstytucyjne uchwaliło wstęp do 
nowej konstytucji francuskiej, która ma 
zastanie konstytucję z 1789 r. Słowa wstęp
ne głoszą: ..Naród francuski wierny zasa
dom karty wolności z 1789 r. uważa. ż° każ
da jednostka ludzka ma niezaprzeczalne i 
święte prawa, których zmienić nie są w 
stanie żadne ustawy“.

DLACZEGO FRANCJA
ŻĄDA UMIĘDZYNARODOWIENIA 

ZAGŁ. RUHRY I NADRENII?
PARYŻ (Ant. wł.) — W dniu wczoraj

szym minister spraw zagranicznych Bi
dault. ogłosił treść noty, jaką rząd fran
cuski wystosował w odpowiedzi na notę' 
Stanów Zjednoczonych, w której życzyły o 
ne sobie, aby. Francja jeszcze raz zastano
wiła się nad swoimi propozycjami odnoś
nie przyszłości Zagłębia Rnhry i Nadrenii. 
Odpowiadając rząd francuski oświadczył, 
że już obecnie troszczy się o to, aby nie-

dopuście do ponownego . zagrożenia przez 
Niemcy pokoju światowego, z chwilą gdy 
upłynie termin okupacji sojuszniczej. Nie
bezpieczeństwo ze strony Niemiec będzie 
dopóty aktualne, dopóki pozostawi sie _w 
rękach niemieckich niemiecki potencjał 
przemysłowy.

PARYŻ (PAP). — Kilku członków Kon
stytuanty wróciło z podróży po francuskiej 
strefie okupacyjnej w Niemczech i Anstrii. 
Jeden z nich, Alfred Biscarlćt. opubliko
wał w prasie sprawozdanie, w którym czy
tamy m. in.: „Należy zwolnić 80% urzęd
ników zajmujących wyższe stanowiska w 
pewnych działach administracji francu
skiej w Niemczech. Są to ludzie, którzy 
udali się tutaj, pragnąc, aby o nich zapom; 
riiano w kraju. Są to kolaboracioniści i 
współpracownicy rządu Vichy. Oficerow’e 
ruchu oporu i członkowie, francuskich sil 
zbrojnych są oburzeni z powodu tego, że 
muszą podlegać kolaboraejonistom. Czy 
można sobie wyobrazić, aby w takich wa
runkach mogła się udać akcja oczyszczenia 
Niemiec z elementów hitlerowskich? Na 
terenie okupacji francuckiej nie prowadzi 
s;ę żadnej propagandy antyfaszystowskiej. 
Wręcz przeciwnie, antyfaszystpw niemiec
kich usuwa się od odpowiedzialnych sta
nowisk. Należy podkreślić, że w dowódz
twie wojsk francuskich w Niemczóch znaj
duje się wielu wyższych oficerów, którzy 
złożyli przysięgę Petainowi i odmówili 
udziału w walkach o wyzwolenie Francji“.

państwa, które podpisały umowy z Bretton 
Woods.

NEW YORK. — Przewodniczącym mię
dzynarodowej komisji do spraw finanso
wych, która przy udziale delegatów 35 
państw obraduje obecnie w Sawannie, zo
stał wybrany amerykański sekretarz skar
bu.

WASZYNGTON. (PAP). - Amerykański 
minister skarbu Vinson oświadczył, żę 
Bank Międzynarodowy, którego utworzenie 
zostało postanowione . na konferencji w 
Brettonwood rozpocznie swą działalność 
jeszcze przed końcem 1946 r.

WASZYNGTON. — Wczoraj w Sawan- 
nah rozpoczęła swoje obrady Międzynarodo 
wa Konferencja walutowa, w której bierze 
udział 250 delegatów z.35-ciu państw. Po
nadto 8 państw, w tej liczbie i Związek 
Radziecki, przysłało na konferencję swoich 
obserwatorów. Tematem konferencji jest 
rozważanie możliwości powstania Między
narodowego Funduszu' Pożyczkowego oraz 
Międzynarodowego Banku. Prezydent USA 
Truman 1 nadesłał delegatom serdeczny list 
powitalny.

LONDYN (BBC). - Winston. Churchill 
nrzvieehal do New Yorku. Do Wmlkioi Bry 
łanii b. premier przyjedzie około 18 h. m. 
Churchill zł°żvł wizvtę prez''* r’Trn- 
manowi i odbył godzinną konferencję z se- 
kr<’łn:... m stanu Bvr 'sem.

Mówiąc o pożwczee amerykańskiej, dla 
Wiotkiej Brytanii C1'”'”’Ahili wyraził się. że 
będzie nną rnialn wielkie " "twi ie nie tyl
ko dtn Wielkiej Brytanii i Staré— 7:'An,t>- 
czónych ple dla odbudowy gospodarczej c,a- 
ioro świata. -,

przewodniczący komisji senackiej do 
sprnw hanhnwynh i menetm-nych Dowie
dział, że nie jest, prawdr/nodobne. aby ist
niała onozvnia nnAAAÎTv ndzîe'min ’’-'Aj 
Brył’’n'?i“n07Wo'z1n. .Tednn z «innłiwńw przO- 
■rnawiąlao na tom temat opy-ide-rył. ze już 
same osiągnięcia woż««ne Wie1k‘y:\R’’vta- 
nii nrzemawiatą za udzieleniem, jei pożycz
ki bezprocentowej.

WYROKI ŚMIERCI NA TERRORYSTÓW
BIAŁYSTOK. (PAP). — Sąd doraźny w 

Białymstoku wydal 3 wyroki śmierci na 
członków band terrorystycznych: Turow
skiego, Łatę Zdzisława i Malskiego Maria
na. Oskarżeni będąc członkami band pod 
dowództwem „Sępa“ brali, udział w napa
dach na oddziały wojskowe i posterunki 
policji i. rabowali okolicznych rolników. 
Wobec nieskorzystania z prawa łaski przez 
Prezydenta, wyroki wykonano. Członka 
bandy Gąsowśkiego Wacława skazano na 
15 lat więzienia.

ŁOMŻA, (PAP). — Sąd Okręgowy w 
Łomży na sesji wyjazdowej w Sokołówce 
skazał na karę śmierci Klepackiego Mie
czysława, Skowrońskiego Józefa, Kulaka 
Wacława, Ostrowskiego Władysława i Pi- 
luka Stanisława.’ Oskarżeni Imali udział w 
bandach, które napadały okolicznych miesz 
kańców rabując im mienie i nierzadko 
ostatni dobytek. Wobe nieskorzystania z 
brawa łaski przez Prezydenta K. R. N. wy
rok wykonano.

•ł*
POZNAN. (PAP). - Przed sądem okrę

gowym w Poznaniu odbyła się pierwsza _roz 
prawa w trybie doraźnym przeciwko Józe
fowi Matuszewskiemu, Wawrzyńcowi Ja
nusowi, Mieczysławowi Szymlewskiemm 
Albinowi Szym liwskiemu, Stanisławowi 
Kolasińskiemu i Kazimierzowi Bartkowia
kowi. oskarżonym o dukonanię'napędów ra 
bunkowyuh z bronią w ręku na mieszkań
ców wsi Ptaszków i Kurów powiatu Gro
dzisk wielkopolski. Sąd skaza! pierwszych 
trzech na karę dożywotniego wlezienia. A1 
hiua SzymlewskSego na 15 lat. Stanisława 
Kplasińskiego na 5 lat oraz ^Kazimietraa 
Bartkowiaka na 10 lat więzienia.

SPRAWA ARMII ANDERSA 
W IZBIE GMIN

LONDYN /BBC). - Brytyl<ki minister 
wojny oświadczył wczoraj w Izbie Gmin, 
że znana mu jest treść artykułów, nmieśz- 
cz.ą.nS7flh w gazetach. wvćnwanveh <Bą żpł- 
njerzy TT knmT’«u Dolskiego, we. V7ln.s.zęćh.., 
Ostotnin do wykonTwania. czwnnośei kon
troli fvoh wrd-.wn.1',łw został prz^dizielony 
ofićer brytgiski, rnówiaoir no Dolsku. TVv- 
fjo.rip TÓWn*<v’Ź ZRTZA.dYAnlć HP TTLOCy
kfnrei?o zakaz w
dziennikach, drukowanych w języku Dol
skim. artykułów politycznych o charakte
rze zaczennym.

Oświadczenie powyższe zostało złożone 
przez biwłwjakiego ministra wojny na in
terpelację jednego z deputowanych w La- 
bbu^Wrty. , • _

Ciekawostki z 7.S.R.R
Zalesianie ZSRR .

W europejskiej części Związku Radziec
kiego rozpoezną się w tym roku prace, 
zmierzające do odnowienia lasów, zniszczo
nych w czasie wojny. Młode drzewka będą 
zasadzone na powierzchni 100.000 ha, co 
stanowi obszar dwukrotnie większy, niż 
zalesiony w ubiegłym roku. Oprócz zwy
kłych gatunków drzew zasadzone będą 
amurskie korkowe dęby, orzech mandżur
ski i syberyjski modrzew.

Nowe prowincje
Prezydium Najwyższego Sowietu opubli

kowało, dekret, na mocy którego podlegają 
upaństwowieniu środki komunikacyjne, 
banki, przemysł, przedsiębiorstwa użytecz
ności publicznej na wyspach Kurylskich 
i na południówym Sachaiinie. Są to byłe 
japońskie posiadłości, które na podstawie 
tajnej umowy jałtańskiej przypadają Zw. 
Radzieckiemu. Tnny dekret przewiduje włą
czenie wysp Kurylskich i Saehalinu jako 
specjalnych prowincyj1 do okręgu ehaba- 
rowskie^o.

Iglaste lasy na Marsie?
Profesor Tichow w Leningradzie stawia 

hipotezę, że na Marsie mogą egzystować la
sy iglaste. Tichow ępiera swoje przypu
szczenie na fakcie, że infraczerwone zdję
cia Marsa są mało przejrzyste, co jest ty
pową reakcją roślin iglastych na promie
nie słoneczne.

Nowy dźwig w ZSRR
Radzieccy inżynierowie z rejonu nafto-’ 

wego Borys, Roginowśki, Mikołaj Timofie- 
jew i Asan .Huri. odznaczeni zostali orde
rem Stalina za udoskonalenie szybkiego 
budowania wież wiertniczych na lądzie i 
na morzu. Wskutek nowego sposobu czas 
trwania budowy wieży wiertniczej zredu
kowany został z 50 dni. do 24 godzin przy 
oszczędności w gotówce 300 milionów rubli, 
Metody tej użyto po raz pierwązy przy ros- 
budowywanin nól naftowych na dnie mo
rza w rejonie Baku.

Węgiel w tajdze
Zachodnie stoki Uralu skrywają bogate 

zasoby węgla. W odległości 200 km od 
grzbietu górskiego ciągną się szerokim pa; 
sem .pokłady kiselojwskiego węgla Geolo
gowie znajdują tu coraz nowe pokłady. — 
W czasie wojny odkryte zostały i zbadane 
pokłady, wcsrla w miejscowości Grem.ia- 
Czenękoje. Obecnie w głębi tajgi, wyrosło 
sześć kopalń i górnicza osada. Co drugi 
dzień odchodzą stad trzy pociągi z węglem 
do nralskich fabryk. Prawdopodobnie no- 
kłady w rejonie tym wynoszą wiele milioi 
now ton.
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(Wywiad z Generalnym
W związku z zakończoną już w terenie akcją 

Spisową Generalny Komisarz Spisowy oto. Zyg
munt PadoWicz udzielił przedstawicielowi Pol
skiej Agencji Prasowej informacji o przebiegu 
akcji na całym terenie kraju.

Od kilku dni zaczęły napływać materiały spi
sowe — informuje nas Generalny Komisarz —- 

’ i zgodnie z góry ustalonym planem przystąpili
śmy już do ich opracowania. Zdając sobie spra
wę, jak bardizo osiągnięte tą drogą liczby i in
formacje są potrzebne, nie czekając na wydanie 
specjalnych publikacji, podajemy już od kilku 
dni za pośrednictwem prasy tymczasowe pro
wizoryczne wyniki spisu. W końcu kwietnia prze 
widujemy oddanie wyńików ostatecznych.

Wszystko wskazuje na to, że spis udało się 
przeprowadzić. Czy moglibyśmy się dowiedzieć, 
jaki przebieg miała akcja spisowa i co przyczy
niło się do jej powodzenia?

Spis przeprowadzony został przy pomocy or
ganów administracji ogólnej państwowej i sa
morządowej, z' udziałem czynnika społecznego. 
Dla wykonania tego wielkiego zadania społeczeń 
stwo dało pięćdziesięciotysięczną ochotniczą ar
mię honorowych komisarzy spisowych, którzy z 
ofiarnością i powodzeniem, w wielu wynadkach 
z narażeniem zdrowia, a nawet życia, obywatel
ski swój obowiązek spełnili. Spis został przepro
wadzony sprawnie.

Pokonano trudności przewidziane i nieprzewi
dziane, jak na przykład atmosferyczne. Sygnali
zowano nam np. z Płocka o przeprawie komisa
rzy spisowych z narażeniem życia na drugą stro 
nę wezbranej Wisły, przy dużej krze. W powie
cie puławskim mieliśmy w tym momencie po
wódź, a w górach duże opady i zaspy śnieżne. 
Materiały spisowe z tych okolic jednak już otrzy 
mailiśmy bez opóźnienia. Wszystko to wskazuie 
,aa jasną stronę spisu, na jego blaski. Nie obyło 
się. jednak i bez cieniów. W jednym z powiatów 
działający na szkodę państwa bandyci sko
rzystali również i z tak niewinnej okazji, nisz-

Powstanie Miejskiego Komitetu 
Obywatelskiego premiowej Pożyczki 

Odbudowy Kraju
W Częstochowie powstał Miejski Komitet O- 

bywatelski premiowej Pożyczki Odbudowy Kra
ju powołany dp życia przez Prezydenta Miasta 
dr. J. Wolańskiego,

Pierwsze zebranie, organizacyjne . .odbyło, ,,się 
dnia 14 marca 1946 r.—

Referaty inwalidzkie Starostw 
rozpatrują sprawy o uznanie za zmarłe 

osób zaginionych
Zarząd Związku Inwalidów Wojennych R. P. 

w Częstochowie na podstawie zarządzenia Izby 
Skarbowej w Kielcach za Nr. VI 487 R/45 z dnia 
7 lutego 1946 r. zawiadamia, że stosownie do art 
5 j 8 pkt. 2 ustawy z dnia 17.IH.32 o zaopatrze
niu inwalidzkiem w Dz. U. R. P. Nr. 22 45 poz, 
131 oraz §§ 69-80 rozp. wyk. do powołanej usta
wy z dn.17.III.32 r. (Dz. U. R. P. Nr. 5/35 poz. 
32) podania w sprawie uznania za zmarłe osób 
zaginionych na terenie i w czasie działań wojen 
nych, należy przesyłać do właśoiwych Starostw, 
przy których znajdują się referaty inwalidzkie.

Przy tem nadmienia się, że termin roczny do 
zgłoszenia roszczenia (art. 31 pkt. 4 wyżej cy
towanej ustawy z dn. 17.III.32 r. obowiązuje i 
stosowanie do zarządzenia M. P. i Op. Śpoł. z 
dnia 19/1/36 r. N. D. I. 870T22/P/46 Okólnik 
Nr. 15 Zaczyna się z dniem 9/5/45 r. i kończy się 
z dniem 10/5/46 r.

Informacje o mieniu polskim 
wywiezionym przez niemców

W ciągu dwumiesięcznej działalności placówek 
informacji rewindykacyjnej, zorganizowanych 
przez Biuro Odszkodowań Wojennych przy Pre
zydium Rady Ministów, repatrianci, powraca
jący z krajów europejskich zgłosili kilkaset cen
nych informacji o mieniu polskim wyziezionym 
przez niemców.

Podaje się do wiadomości repatriantów świeżo 
przybyłych, zeT zgłoszenia takie przyjmuje każde 
Starostwo Powiatowe i Grodzkie (referat szkód 
wojennych), wydając pisemne potwierdzenie o 
spełnieniu tego obowiązku obywatelskiego.

Nowe znaczki pocztowe
Ukazał się nowy znaczek pocztowy lotniczy 

20 zł. Przedstawia on samolot w locie nad War
szawą.

Ostateczne uregulowane sprawy 
korespondencji z Polakami w Niemczech 

-i Austrii
Została ostatecznie uregulowana sprawa wy

miany korespondencji między krajem a obywa
telami polskimi, przebywającymi jeszcze na te
renie Niemiec lub Austrii. Ustalono, że dwa ra
zy tygodniowo listy będą przesyłane z Warsza
wy do Berlina, skąd tamtejszą Misja Wojskowa

Siódme miejsce w akcji świadczeń rzeczowych 
woj. kieleckie

Według ostatnich informacji zebranych w re
feracie świadczeń Urzędu Wojewódzkiego, wo
jewództwo kieleckie zajęło 7-ms miejsce w ska- 

Polska kierować je będzie do swych delegatów li ogólno-państwowej na odcinku świadczeń rze- 
w terenie, a ci przez oficerów łącznikowych do
starczać je będą do samych obozów. Tą samą 
drogą będzie można otrzymywać odpowiedź.

Pożądane jest, by dla łatwiejszego odnalezie
nia adresata, oprócz dokładnego adresu (naz
wa obozu, wyszczególnienie strefy okupacyjnej) 
na kopertach podana była również jego data 
urodzenia. Listy należy kierować pod nowy ad
res Administracji Tygodnika „Repatriant“ (War
szawą, Mokotowska 48), która zajrnie się jego 
doręczeniem. ć

Należy zaznaczyć, że wysyłanie Mstów, prze-

Komisarzem Spisowym)

cząc materiały spisowe. W powiecie tym prze
prowadzono zresztą już spis powtórnie otrzyma
my tyko z opóźnieniem jego wyniki. Były rów
nież odosobnione wypadki napadów na komisa
rzy spisowych, a nawet miało miejsce zabójstwo, 
Dochodzenie w tej sprawie jest w toku.

Ustosunkowanie się społeczeństwa było przy
chylne i nacechowane zrozumieniem znaczenia 
potrzeby spisu.

W drugiej połowie stycznia wystąpiliśmy z ape 
lem o udział w akcji do stronnictw politycznych, 
związków zawodowych Związku Samopomocy 
Chłopskiej, władz kościelnych, organizacji mło
dzieżowych, prasy, radia i kina.
■ Wszystkie' wymienione organizacje i instytu
cje przystąpiły do akcji od pierwszego dnia, z 
wyjątkiem Polskiego Stronnictwa Ludowego, któ 
re zgłosiło zastrzeżenia natury merytorycznej i 
dopiero na. skutek naszego memoriału wyjaśnia
jącego zgłosiło swój akces w dniu 13 lutego, to 
znaczy w przededniu spisu.

Obawy, o których sie słyszało, że na Ziemiach -wpłynęło na wynik meczu. 
Odżyskanvch w rtrzewidywaniu soecjalnw-h trud 
ności, spis się róe uda, okazały się całkowicie 
płonne. Ogólnie biorąc na ziemiach tych spis 
zakończono wcześniej i z województw gdańskiego, 
poznańskiego, pomorskiego, śląskiego i mazur
skiego nadesłano już, z nielicznymi wyjątkami, 
materiały spisowe.

Pierwszorzędnie zdała również egzamin Pocz
ta Polska. Druki spisowe zostały do najdal
szych zakątków’ kraju na czas dostarczone, co 
było podstawowym warunkiem powodzenia spi
su.

Pobieżna ocena materiałów spisowych pozwa
la ¿twierdzić, że mimo krótkiego czasu, mimo 
niezliczonych trudności spis udało się przepro
wadzić i udało się dobrze go przeprowadzić.

W tym miejscu z duma musimy podkreślić, że 
nie było dotychczas wiadomości o dokonaniu 
spisu w jakimkolwiek państwie po ostatnie! woj
nie. Jesteśmy więc w tej dz;edzinie pierwsi

znaczonych dla Polaków w Niemczech lub Au
strii za pośrednictwem poczty jest bezcelowe i 
utrudnia tylko niepotrzebnie bieg pracy na pocz
cie, gdyż nie posiada ona żadnych możliwości 
doręczania taki.ch listów.

Akademia w Towarzystwie 
PrzeciwgruźTczym

W dniu 17 marca b. r. w lokalu Poradni Pfze 
ciwgrńźliczej przy ul/ N> M; Panny 31 o godż. 
16-tej odbędzie się akademia ku czci ś. p. D-ra 
pled. Stanisława Szwedowskiego długoletniego 
kierownika Poradlni Przeciwgruźliczej w Czę
stochowie.

- Rozszerzajmy szeregi Sp. Ob.
' Ligi Kobiet

W związku z prowadzoną kampanią 
wstępowania do Sp. Ob. Ligi Kobiet, do
nosimy, że rejestracja odbywać sie będzie 
obecnie nie w Pow. Radzie Zw. Zaw., Ale
ja 43, ale w lokalu przy Lidze Morskiej 
Aleja N. M. Panny 53.

Ponieważ przewiduje się zorganizowanie 
kołonij letnich, członkinie Ligi proszone 
są o rejestrację swoich dzieci od lat. 4-ch ____ w ptt.
do lat 15-tu w godzinach urzędowania od serki Szymały Lucyny zamieszkałej w tym samym 
9-ej rano do 13-ej i od 15-ej do 18-ej wiecz. domu.

Wyzwoleni z najstraszliwszej niewoli, 
stanęliśmy wobec koszmarnego zjawi
ska ruin i zniszczeń.

Polska jest krajem najbardziej znisz
czonym. Przemysł nasz zniszczony zo
stał w 85 proc. Wiele wsi i miast w zglisz 
czach. Warszawa jako miasto nie istnie
je. Tereny nadwiślańskie, zamienione 
zostały w pustynie.

Straty nasze wskutek zniszczeń prze
kraczają 100 milionów zł. przedwojen
nych.

Ten stan i taka sytuacja zmusza nas 
do wytężonych wysiłków, do pracy, do 
■ofiar.

Ciężkie rany, zadane naszemu życiu 
gospodarczemu wymagają intensywnego 
leczenia.

W obliczu Tych zadań Rząd Jedności

czowych. Stan liczbowy przedstawia się nastę
pująco: zbóż oddano 59' proc., ziemniaków 
46,8 proc., strączkowych 97 proc.. Oleistych 
16,4 proc. Niestety rezultaty te nie powinny nas 
cieszyć, a dla przykładu kto nas wyprzedził po- 
daje>my: Pierwsze miejsce zajęło woj. śląskie, 
drugie' rzeszowskie, trzecie poznańskie, po tym 
kolejno: pomorskie, gdańskie, krakowskie, 
leckie, łódzkie, warszawskie, lubelskie i na 
cu białostockie.

Akcja ściągania świadczeń trwa nadal z 
że obecnie duży nacisk kładzie się na zdawanie

kie- 
koń-

tym,

Konccrt w gimnazjum im. R. Traugutta
.W sobotę dnia 16 marca r. b. odbędzie się w 

świetlicy gimn. im. R. Traugutta koncert, w któ
rym udział wezmą prof. Irena Garztecka-Jarzęb- 
ska (fortepian); prof. Stanisław Jarzębsfci (skrzyp
ce) i chór „Pochodnia“ pod dyr. prof. M. Za
wadzkiego W programie utwory kompozytorów 
polskich i obcych. Całkowity dochód z koncertu 
przeznaczony będzie na zakup instrumentów mu
zycznych dla gimnazjum.

Bilety do nabycia w kancelarii szkolnej w godz. 
od 8-oj do 13-ej.

Sport
K. S- „Dębnik“ w Częstochowie

Na zaproszenie R. K. S. „Skra“ przybędzie do 
Częstochowy w najbliższą niedzielę drużyna pił
karska K. S. „Dębnik“ z Krakowa.

W ostatnich eliminacjach krakowskich drużyn 
„A“ klasowych „Dębnik“ uplasował się na II-gim 
miejscu.

Forma „Skry“ jest w zupełności dobrą a prze
graną z W. K. S. „Wieluń“ przypisać należy 
dość ostrej grze gospodarzy, co w dużej mierze

Sumując te wszystkie dane spotkanie wspom
nianych zespołów wzbudzi zrozumiałe zaintere
sowanie wśród częstochowskich miłośników pił
ki nożnej.
Porażka mistrza świata Jackie Paterson^

pozio-

Pięściarski mistrz świata w wadze muszej 
Jackie Paterson walcząc w Dublinie z Bunty Do- 
ran poniósł porażkę po 10-rundowej walce na 
punkty. Doran bił się z wielką ambicją i zacię
tością Paterson zaś walczył dość słabo i nawet 
defensywa jego była na nieszczególnym 
mie.

——o—

Z krnniki m'lirvinpj
„Dostawca węgla“ Cierpiał musi 

poeierpieć
(j) Na szlaku Gnaszyn—Ostrowy działała zorga 

różowana szajka węglarzy złożona z Marchewki 
Tadeusza, Antoniego Zająca i Cierpiała Ryszar
da.

Dwaj pierwsi wskakiwali na wagony i zrzucali 
z nich wegiel a Cierpiał magazynował go i wyszu 
kiwał nabywców.

W tych dniach musieli zaprzestać swego „rze
miosła1“, przeszkodziła im w działalności M. O.

i zpajdziecie napewńo nowe źródło 
wzruszeń.

Zatrzymany 18 letni Ryszard Cierpiał, wydał 
swych wspólników, którym jednak udało się 
zbiec.

Amator cudzych kartofli
(j) Hyra Władysław lat 20 i Dymarczyk Piotr 

lat 17, zamieszkali we wsi Truskolasy gm. Pańki 
dokonywali kradzieży ziemniaków z kopca stano, 
wiąeego własność ich sąsiada Brzączka Adama 
zamieszkałego tamże.

Poszkodowany zwrócił się o pomoc do Milicji 
Obywatelskiej, która wytłumaczy amatorom cu
dzej właśności ich niewłaściwe postępowanie.

Amatorzy kwaśnych jabłek
(j) W nocy z 11 na 12 marca b. r. do kiosku z 

owocami mieszczącego się przy Alei N- M. Pan
ny Nr. 12 dokonano włamania przy pomocy ta
saka i skradziono znajdujące się w nim towary 
(jabłka, cukierki, piwo).

Sprawcami okazali się Iwanow-Michajłow Ser. 
giewicz, Aleksin Witor Nikołajewicz i Juriewa 
Iryna. . i

Skradziony towar częściowo/ odebrano od pa-

r
Narodowej rozpisał Premiową Pożyczkę 
Odbudowy Kraju.

Intencją Rządu jest, aby ta pożyczka 
była pokryta przez sfery, które wzbo
gaciły się, czy to w interesach handlowych 
przemysłowych, wolnych zawodach lub 
interesach dorywczych.

W pierwszym rzedzie zachodzi koniecz 
ność odbudowy stolicy, portu,kolei i dróg.

• Do realizowania akcji subskrypcji po
życzki powoływane są komitety obywa
telskie. '

Zebranie organizacyjne Obywatelskie 
go Komitetu Powiatowego odbędzie się 
w poniedziałek 18 marca b. r. o godzinie 
10 w gmachu Starostwa Powiatowego, 
ul. Sobieskiego 7, w małej sali konferen
cyjnej (I piętro).

Starosta Powiatowy 
(—) J. Kaźijifercżak

kartofli, mięsa i mleka. Najeży podkreślić, że po 
stawa społeczeństwa w niektórych powiatach 
była naprawdę obywatelska i przychylna do 
przedstawicieli grup operacyjnych, działających 
ostatnio w terenie. I do takich powiatów nale
żą: pow. pińczowski, jędrzejowski, włoszczow- 
ski, Natomiast bardzo opornie idzie akcja 
świadczeń w powiecie iłżeckim, kieleckim i ra
domskim.

Duże zasługi w przeprowadzeniu tej trudnej i 
niepopularnej akcji, jaką są świadczenia, poło
żyły grupy operacyjne, oraz personel kierowni
czy z delegatem ministerialnym Komisji Nad
zwyczajnej do akcji świadczeń pa czele, który 
stara się dotrzeć do wszystkich zakątków woje
wództwa, (Z)

Dementujemy plotki
Kalendarzyk tygodniowy pracowników 

Agencji J. P. P.
(Jedna Pani Powiedziała)

Poniedziałek. — Wiadomość tragiczna. Koniec 
świata nastąpi we wtorek o godz. 17-ej.

Wtorek. — Wiadomość finansowa. W piątek 
obecnie kursujące pieniądze tracą wartość. Pouczę 
nie: należy wyzbywać się „złotych“, a kupować 
dolary i złoto.

Środa. — Wiadomość polityczna — krajowa. 
Był /zamach na wiceprem. Mikołajczyka, Stracił 
prawą rękę, nie, lewą. Prawą nogę, nie lewą. 
Co zostało? Kadłub. I może głowa.

Czwartek. — Wiadomość lokalna. Przyjechała 
specjalna Komisja Poborowa. Lada godzina bę
dzie ogłoszona mobilizacja. Należy żegnać się 
Z rodziną.

Piątek. — Wiadomość polityczna zagraniczna 
Churchill? Sss... Kiedy? Już. Z kim? sss... Dla
czego? No, to jest oczywiste. Ale co? co? Co—no, 
niech pan nie udąje, przecież chyba pan wie.

Sobota. — Wiadomość lokalna —• milicyjna. 
Był napad rabunkowy na K. K. O. Zrabowano 
2. nie 3, nie 4 i miliona złotych, 3 urzędników 
zostało zabitych, z publiczności jedną kobietę 
uwiedziono przez pomyłkę.

Niedziela. — Ponieważ nie - było ani końca 
świata, ani nie wydano nowych banknotów, a 
unieważniono daw ani nie było zamachu na 
wiceprem. Mikołajczyka, ani nie ogłoszono mo- 
’ji, ani Churchill, ani... więc wiadomości z 
całego tygodnia zebrać, rozpatrzyć, wyolbrzy
mić i rozprzestrzenić wśród znajomych i nie- 
nieznajomych.

Cftl tygodniowej działalności: Siać zamęt i w 
zamęcie tym łowić ryby i rybki. Sprzedawać, 
kupować i znów sprzedawać. Podważać zaufanie 
do władz i tą drogą „wybijać się“, !

Szwagier ma pierwszeństwo
„Orbis“, Polskie Biuro Podróży.
Ż trzech kas jedna niestety tylko obsługuje 

kupujących, bilety kolejowe. Dwie inne innym 
służą celom.

Wchodzimy przez źle funkcjonujące drzwi i 
usiłujemy dotrzeć do kasy z biletami.

Jeden z kasjerów,, sympatyczny młodzieniec w 
zielonym szaliku zaprowadza ład wśród intere
santów. Ci którzy chcą kupować kolejowe bile
ty stają w ogonku pod ścianą.

Powoli, oczekując cierpliwie aż urzędniczka 
wypisze bilety podróży zbliżamy się do kasy.

W pewnym momencie jednak- zdarza się, żc 
stosujący normy porządkowe w stosunku- do in
nych młodzieniec w zielonym szaliku zresztą 
pracujący przy innej kasie, zaczyna odrywać 
się od swojej roboty i załatwiać klienta spoza 
grona oczekujących w ogonku.

Nam się spieszy, zwracamy uwagę.
— Pana to nic nie obchodzi — słyszymy — 

zamiast jakiegokolwiek wyjaśnienia.
— Niestety, właśnie obchodzi.
Wywiązuje się niepotrzebna dyskusja, w prze

biegu, której dowiadujemy się od załatwianego 
interesanta:

— Może jestem szwagrem (domyślnie kasjera) 
a szwagier ma pierwszeństwo.

Rozmowa się urywa. Musimy ustąpić, Musimy 
poczekać.

Fakt sam przez się jest błahy i nie byłby wart 
opisywania go, gdyby był sporadyczny i nie tra
fiał się tak często w rozmaitych urzędach. Nie
mal wszędzie przy każdym okienku, w każdym 
ogonku: „szwagier ma pierwszeństwo“.

Rozumiemy: wiek, choroba, "brak czasu, ale 
dlaczego szwagrostwo? Dobre jest 
dżinie, w stosunkach towarzyskich 
cielskich, ale w — urzędach?

-o———

ono w ro- 
czy przyja- 

Giez.

LISTY DO REDAKCJI i
■ \

.W przededniu rozwiązania Miejskiej 
Orkiestry Symfonicznej

Miasto nasze liczące przeszło 100 tys. miesz
kańców i posiadające poważną tradycję history
czną oraz znaczną prężność gospodarczą — w 
dziedzinie kulturalnej wykazuje jeszcze niewąt
pliwe braki, chociaż i pod tym względem wiele 
ostatnio zmieniło się na lepsze. Posiadamy w 
naszym mieście szereg utalentowanych artystów 
odtwórców, posiadamy młodą narazie i nieliczną 
orkiestrę symfoniczną. Dzięki wysiłkom garstki 
organizatorów oraz poparciu drugiej garstki 
melomanów odbywają się, zresztą dość rzadko 
koncerty na których jednak przeważnie sala 
świeci pustkami; z braku zainteresowania i po
parcia publiczności muzycy nie mogą się utrzy
mać a orkiestra stoi w przededniu rozwiązania. 
Czyż nie wstyd, aby Częstochowa nie potrafiła 
wypełnić salki koncertowej obliczonej na kilka- - 
set osób choćby 2 razy w miesiącu?

Obywatele! Niechaj społeczeństwo nasze ooknic 
się z tej bierności, niechaj weźmie przykład z za
granicy, a nawet z innych miast polskich. Od 
nas zależy czy utrzymamy w Częstochowie or
kiestrę symfoniczną i poszczególnych artystów; 
Popierajcie gremialnie każdą imprezę muzyczną, 
chodźcie na koncerty symfoniczne! nie zrażajcie 
się nieznajomością utworów wypełniających pro. 
gramy. Po kilku razach nauczycie się słuchać 

radości i 
W. K.

marca br.

—o—
Nocne dyżury aptek

W tygodniu od da. 11 marca do 17 
dyżurują następujące apteki:

Z. Szostakiewicza — Plac Daszyńskiego 6; 
.Włosińskiego — ul, 7 Kamienic nr. 27;

i J. Rupprechta — ul. Narutowicza nr. 170 tylk<» 
od godz. 8 do 19-ej.
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Teatry Miejskie — sala duża 
„Ostrożnie, świeżo malowane? 
dla Związków Zawodowych

Dziś, w piątek 15 b. m. o godz. 18.30 „Ostroż
nie świeżo malowane“ pióra Rene Fauchois. Re 
żyseria B Orlińskiego. Oprawa sceniczna Wl. 
Wagnera. $

Przedstawienie dzisiejsze zostało zakupione 
przez Związki Zawodowe.

Pozostałe bilety do nabycia w kasie teatru od 
godz. 14-ej do rozpoczęcia przedstawienia.

W przygotowaniu „Świerszcz za kominem“

sztuka w 4 aktach K. Dickensa w inscenizacji 
Paczyńskiego i reżyserii Kwiatkowskiego.
Wieczór Baletowy Zespołu Tanecznego 

Tacjanny Wysockiej
Już w najbliższą sobotę występuję Tacjanna 

Wysocka z nowym Wieczorem Baletowym.
Atrakcją wieczora będzie również występ zna 

komitej solistki baletu Wysockiej w Warszawie 
i Paryżu Janiny Śmoszewskiej w otoczeniu uro
czych naszych tancerek, Bolińskiej, GerardL 
Myckównej, Owczarkównej, Tomzikównej, Woro 
nieckiej i m. Choreografia i reżyseria T. Wy
sockiej. Przy fortepianie Irena Garztecka-Jarzęb

ska. Solo skrzypcowe odegra St. Jarzębskl.
Zapowiedź nowych Wieczorów Baletowych 

wywołała ogromne zainteresowanie wśród miłoś
ników sztuki choreograficznej. Przedsprzedaż 
biletów już się rotpoczęła.

Sala Kameralna
„Głupi Jakub“ T. Rittnera

Dziś, w piątek 15 b. m. oraz w dni następne o 
godz. 18.30 sztuka w 3 aktach słynnego polskie
go dramaturga T. Rittnera p. t. „Głupi Jakub“.

W roli tytułowej O. Szymkowski.
W przygotowaniu „ROXY“ komedia' w 3 ak

tach Barry Conners’a.

Kasa czynna od godz. 10-ej do 12-ej i od 14-ęj 
do rozpoczęcia przedstawień. Tel. kasy 21-61. •

Tola Mankiewiczówna w Częstochowie
Słynna gwiazda filmu polskiego Tola Mankie

wiczówna wystąpi w Częstochowie tylko jeden 
raz w niedzielę o gódz. 11.45 w sali Teatrów 
Miejskich.

Poranek p. t. „Najpiękniejsze melodie świata“ 
obejmuje piosenki filmowe, operetkowe, ludowe, 
pieśni międzynarodowe i inne.

Przedsprzedaż biletów w kasie teatru od piąt
ku 15-go.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE
Nr. 0/821/1/45 Obwieszczenia

Prezydenta Miasta z dnia 11 marca 1948 r. o wydanych 
przez Miejską Radą Narodową miejscowych przepisach 
kwaterunkowych dla obszaru gminy miejskiej Częstochowy

Zgodnie z przepisem art. 24 dekretu Polskiego Komitetu Wy
zwolenia Narodowego z dnia 23 listopada 1944 r. o organizacji i za
kresie działania samorządu terytorialnego (Dz. Ust R.P. Nr. 14, poz. 
74) i w związku z obwieszczeniem moim z dnia 2 marca 1946 r. 
Nr. 0.727/1/46 o uchwalę Miejskiej Rady Narodowej z dnia 5 marca 
1945 r. Nr. 7/2/46 w przedmiocie wprowadzenia publicznej kontroli 
najmu lokali na obszarze gminy miejskiej Częstochowy — podają do 
publicznej wiadomości co następuje:

Miejska Rada Narodowa na podstawie art 21 8 22 dekretu 
z dnia 21-go grudnia 1945 ,r. o publicznej gospodarce lokalami i kon
troli najmu (Dz. U. R. P. Nr 4 ex 1946 r., poz. 74) wydala następu
jące miejscowe przepisy kwaterunkowe dla obszaru gminy miej
skiej Częstochowy.

S i
Zarząd Miejski jako władza kwaternnkowa w zakresie przysłu

gujących jej uprawnień działa przy pomocy specjalnie ■ do tego po
wołanego Oddziału Kwaterunkowego.

Zarząd Miejski poda do wiadomości publicznej o zakresie czyn
ności Oddziału Kwaterunkowego.

§ 2
Uchwala Mieskiej Rady Narodowej z dnia 1 marca 1946. roku 

Nr. 7/2/46 w przedmiocie wprowadzenia publicznej kontroli najmu 
lokali na obszarze gminy miejskiej Częstochowy została podana do 
publicznej wiadomości dnia 6 marca 1946 r. obwieszczeniem Prezy
denta Miasta z dnia 2.3.1946 r. Nr. 0.727/1/46,’ a przeto z dniem 6 
marca 1916 r obowiązuje na obszarze gminy miejskiej Częstochowy 
publiczna kontrola najmu lokali.

4 3.
Wchodzenie w posiadanie i oddawanie w najem każdego lokalu 

może odbywać- się tylko na podstawie przydziału Oddziału Kwate
runkowego lub też umowy najmu, zatwierdzonej przez Oddział Kwa
terunkowy.

4 «O każdym zwolnieniu lokalu właściciel lub zarządca (administra
tor) nieruchomości obowiązany jest w ciągu 3-ch dni najpóźniej za
wiadomić Oddział Kwaterunkowy pisemnie z pomocą karty zgło
szenia wolnego lokalu bądź też ustnie w Oddziale Kwaterunkowym.

Na żądanie zgłaszającego Oddział Kwaterunkowy winien wydać 
mu potwierdzenie zgłoszenia.

4 3
Oddział Kwaterunkowy podajo do publicznej wiadomości otrzy-, 

, manę zgłoszenia o wolnych lokalach w formie obwieszczeń, wywie
szanych na tablicach ogłoszeń urzędowych w Oddziale Kwaterunko
wym (ul. Dąbrowskiego Nr 7) i w gmachu Zarządu Miejskiego przy 
ulicy N. M. Panny Nr. 45.

41«
Oddział Kwaterunkowy przydziela wolne lokale na wniosek osób 

zainteresowanych po uprzednim p zeprowadzeniu postępowania wyja
śniającego dla ustalenia okoliczności, mających być podstawą de
cyzji władzy kwaterunkowej.

4 7
Wnioski o przydział lokali, o których zwolnieniu Oddział Kwa

terunkowy podał do wiadomości publicznej w sposób określony w par. 
5 niniejszych przepisów, sporządzono na ustalonych formularzach — 
należy składać bezpośrednio w Oddziale Kwaterunkowym.

4 8
Wszelkie umowy o najem lokali są ważne i uprawniają do wejścia 

w posiadanie lokali z jednej I oddania w najem lokali z drugiej stro
ny dopiero po zatwierdzeniu ich przez Oddział Kwaterunkowy.

Oddział Kwaterunkowy zatwierdza przedstawione mu umowy 
o najem lokalu albo odmawia ich zatwierdzenia po przeprowadzeniu 
postępowania wyjaśniającego dla ustalenia okoliczności, mających 
być podstawą do decyzji władzy kwaterunkowej.

.4 »
W interesie publicznym ustala się następujące normy zaludnie

nia lokali mieszkalnych:
1) osoba samotna może zajmować tylko jedną izbę,
2) rodziny składające się dwóch osób zajmować mogą jeden po

kój i jedną kuchnię,
3) na każdych dalszych dwóoh członków rodziny przypadać może 

jeden pokój,
4) odchylenia od norm określonych w punktach 1, 2 i 3 niniej

szego paragrafu mogą być czynione odrębnymi decyzjami Od
działu Kwaterunkowego bądź z uwagi na rozkład lokalu, bądź
dla osób, które ze względu na zajmowanie szczególnie odpo
wiedzialnego stanowiska w służbie publicznej lub pracy spo
łecznej .albo z tytułu wykonywania swego zawodu lub 
z uwagi na stan zdrowia, wymagają specjalnych warunków 
mieszkaniowych.

Decyzje co do tych odchyleń wydawane będą za aprobatą 
Prezydenta Miasta. 4 w

Lokatorzy główni, zajmujący większą ilość izb. niż przewidują 
normy określone w par. 9 niniejszych przepisów kwaterunkowych, 
winni w ciflgu 30 dni od daty ogłoszenia niniejszych przepisów kwa
terunkowych dopełnić w drodze podnajmu zajmowane mieszkania do 
tych norm zaludnienia.

Po upływie tego terminu mieszkania ich mogą być przymusowo 
dopełnione przez władzę kwaterunkową.

Umowy podnajmu wymagają zatwierdzenia władzy kwaterunko
wej.

. 4 uLokale wolne, zgłoszone Oddziałowi Kwaterunkowemu, mogą 
być przydzielone na wniosek osób zainteresowanych nie wcześniej, 
niż po upływie 3-ch dni od dnia podania do wiadomości publicznej 
o ich zwolnieniu,

Równeż umowy na te lokale mogą być zatwierdzone nie wcze
śniej, niż po upływie 3-ch dni od dnia podania do wiadomości pu- i 
blicznej o ich zwolnieniu.

Wszelkie, życiowo uzasadnione odchylenia od tego terminu mogą 
być czynione wyłącznie za aprobatą Prezydenta Miasta.

4 12
Lokale wolne, zgłoszone Oddziatowi Kwaterunkowemu, jeżeli zo

stały złożono Oddziałowi Kwaterunkowemu wnioski o ich przydział, 
winny być przydzielone w terminach, zakreślonych przepisami o po
stępowaniu administracyjnym. Wszelkie odchylenia od tych termi
nów wymagają aprobaty Prezydenta Miasta.4 13

Prąwo uzyskania przydziału lokali lub zatwierdzenia umów o na
jem lokali mają osoby, których interesy rodzinne, gospodarcze, za
wodowe, społeczne i zarobkowe ześrodkowują się na obszarze gminy 
miejskiej Częstochowy i które z tego powodu muszą zamieszkiwać 
w Częstochowie. 4 M

Prawo uzyskania przydziału pomieszczeń sublokatorskich lub za
twierdzenia umów o najem tych pomieszczeń mają te osoby, którym 
przysługuje prawo uzyskania przydziału lokalu lub zatwierdzenia 
umowy o najem lokalu. 4 15

Przy wyznaczaniu pomieszczeń sublokatorskich w drodze przy
działu głównemu lokatorowi przysługuje prawo wyboru izb, które 
w granicach ustalonych norm zaludnienia chce zachować do osobiste
go użytku. 4 1« . .

Oddział Kwaterunkowy pobiera następujące opłaty administra
cyjne: 1 i

a) od podania o przydział lokalu — 10 zł.
bl od podania o zatwierdzenie umowy najmu — 10 zŁ
c) od każdego załącznika do podania — 5 zł.
d) od decyzji przydziału lokalu — 30 zł. |
e) od decyzji zatwierdzenia umowy najmu — 20(zŁ
Nadto Oddział Kwaterunkowy może: ' . ,
a) obciążać osoby zainteresowane kosztami postępowania

stracyjnebo zgodnie z przepisami o postępowaniu administra
cyjnym. .... , .

b) pobierać opłaty za draki na pokrycie kosztów sporządzenia 
tych druków. 4 17.

Niniejsze przepisy kwaterunkowo obowiązują z dniem podania 
ich do publicznej wiadomości.

Częstochowa, dnia 11 marca 1948 *% REŻYOeNT M,ArtA
(—) Dr. T. J. Wolański.

L. dz Apr. 200/46 Ogłoszeni«
Wydział Aprowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Częstocho

wie zawiadamia, że z dniem 14 marca 1946 r. Biuro Sprzedaży Kart 
Żywnościowych Al. Wolności 20 rozpoczyna wydawnictwo kart ży
wnościowych na miesiąc marzec 1946 r. według następującego 
niżej planu:
dnia J4 marca b. r. 
nistratorzy domów

wykupują karty żywnościowe właściciele i admi- 
B ulie o pierwszych literach od A do B włącznie

28 wszyscy pozostali, którzy z jakichkolwiek ważnych przy-
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czyn nie mogli pobrać kart Po tym terminie, z uwagi na sprawozda
nie do Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach karty żywnościowe wy-
dawane nie będą.

Po karty żywnościowe winni się zgłaszać wyłącznie właściciele 
nieruchomości (administratorzy) lub upoważnieni przez nich lokato
rzy, przynosząc ze sobą książkę meldunkową i zaświadczenia pracy: 

wszystkich pracujących i członków rodzin - 
emerytów (za okazaniem dowodu) 
niepracujących, a posiadających zaświadczenia lekar- 
o niezdolności do pracy.

Częstochowa, dnia 11 marca 1946 r.
Naczelnik Wydziału Aprowizacji i Handlu 

(—) I. K • i m i i r i k i.

a) dla
b) dla 

i eł dla
skie

PAP 2164

Ogłoszenie
Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Kieleckiego poszu

kuje do służby budowlanej W Kielcach, oraz na terenie powiatów: 
Inżynierów architektów lub budowlanych.
Techników budowlanych.
Księgowych z praktyką w zakresie biurowości i kontrolL 
Pracowników z praktyką w zakresie administracji materiało
wej i budowlanej.

Uposażenie w zależności od posiadanych kwalifikacji od VI do 
VII! grupy uposażeń pracowników państwowych, oraz premie.

Zgłoszenia osobiste lub pisemne z podaniem kwalifikacji zawodo
wych z życiorysem składać należy pod adresem Kielce, Sienkiewicza 
25. Wydział Odbudowy Urz. Woj. Kieleckiego.

> NACZELNIK WYDZIAŁU
(—) Ini. SŁ Sklbniewskl.

ZAWIADOMIENIE
W piątek, dnia 1S marca b r. o godz. 18.15 w pierwszym termi

nie ,a o godz. 18.30 w drugim terminie, w lokalu Stowarzyszenia 
Kupców Polskich, odbędzie się zebranie Członków Branży Manufak- 
turoworGalantiiryjnej. Z uwagi na ważność spraw i wybór nowego 
Zarządu Branży — stawiennictwo jest Obowiązkowe.

PAP 2208

ZAWIADOMIENIE
¡Stowarzyszenie Kupców Polskich zaleca swym Członkom, by z 

uwagi na kradzieże w porze nocnej w sklepach, We własnym intere
sie zawierali umowy o nadzór nad sklepami z działającym na tere
nie m. Częstochowy koncesjonowanym przez Zarząd Miejski przed
siębiorstwem pil. „Straż Ochrony Mienia" przy Związku b. Ucze
stników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację, którego sie
dziba mieści się — Al. Kościuszki 14a. PAP 2218

Ogłoszenie
Centrala Skór Surowych z siedzibą w Łodzi, ul. Piotrkowska 260 

Oddziął Wojewódzki w Radomiu, ul. Żeromskiego 102..
Agentury Powiatowe:

Częstochowa' Sadkowski Władysław

Iłża

Jędrzejów

Kielce

Kozienice 
Ostrowiec 
Pińczów 
i Stopnica 
Sandomierz

Spółdzielnia „Samopomoc
Chłopska"
Powiatowa Spółdzielnia 
Roi. Handlowa
Powiatowa Spółdzielnia 
Roi. Handlowa
Pacanowski Hipolit
Jurkowski Stanisław

' Szczygłowski Jan

Spółdzielnia „Rolnik1

PAP 2224

Redeon-e Kolegium.

i

adminl-

Skarżysko- 
Kam.

Włoszczowa

Wincenty Chyła

Częstochowa
Rzeźnia Miejska
Iłża

■ ul. Wójtowska l- 
Jędrzejów
ul. 14-go stycznia 11 
Kielce
ul. Radomska
Garbatka, Podlas 162 
Ostrowiec, Kuźnia 13 
Busko,
Ul. Średnia 13 
Sandóinierz.
ul. .Żeromskiego 1 
Skarżysko-Kam.

i Rzeźnią Miejska 
Włoszczowa 1

Drukarnia Państwowa Nr. 1
Częstochowa, Aleja N. M. Panny 52.

tel. 22-45 — 2*49

Wykonuje wszelkiego rodzaju druki 
po cenach umiarkowanych i terminowo.

ZGUBY
Unieważntom zagubioną kartę re
jestracyjną R.K.U. Kielce, Le
śniewski Stanisław, ur. Belno, gni. 
Daleszyce, pow. Kielce. K. 29

Unieważniam zagubioną kartę re
jestracyjną R.K.U. Kielce na na
zwisko Józef Nawrot, syn Józefą, 
urodzony wieś Złotnik!, powiat 
Jędrzejów w 1922 roku. K 62

Zgubiono kartę rejestracyjną woj
skową na nazwisko Musiałek Jan.

PAP 2249

Zgubtono kartę rejestracji wojsko
wej na nazwisko Łyczba Józef 
Franciszek, zam. Grodzisko.

PAP 2251
Unieważntom zgubiony dowód oso
bisty, kartę rejestracji wojsko
wej, książkę inwalidzką i inne 
na nazwisko Czerny Tadeusz, zam. 
Gnaszyn Dolny. PAP 2254
Skradziona kartę rozpoznawczą, 
kartę wojskową rejestracyjną, le
gitymację pracy, legitymację 
związkową i kartę rowerową na 
nazwisko Giełdowski Edward. Czę
stochowa, tal. Bociania 15, m. 13.

PAP 2255
Skradziono portfel z dowodem oso
bistym i kartą rejestracji wojsko
wej na nazwisko Krotliński Ka
zimierz._______________ PAP 2259
Zgubiono kartę rejestracji wojsko
wej wyd. przez R.K.U. w Często
chowie oraz kartę cywilną na na
zwisko Gielejzy Stefan, zam. w 
Częstochbwie.__________ PAP 2232
Zgubiono legitymację Ubezpicczalni 
Społecznej wyd. na' nazwisko 
Stępniak Władysław. PAP 2246
Jadąc rowerem ul. 7 Kamienic — 
Kordeckiego zgubiono 1 but z 
prawej nogi (czarny). Oddać za 
nagrodą. Częstochowa, ul. Elżbie
ty 13. PAP 2247
Zgubione okulary kino „Wolność“ 
odebrać za zwrotem kosztów. Ko
ściuszki 14 .m. 1. PAP 2267

Przedstawicielstwo wyrobów 
cukierniczych:

reeelki, keksy biszkopty 
i sucha rk i na Częstochowę 
i okolicę oddam. Zgłoszenia

M. Leźański
Fabryka Cukiernicza, Kraków, 

B. Brzóz 11.
PAP 2238

Pomoc domowa uczciwa, czysta 
z gotowaniem potrzebna zaraz. 
Wolności 31 ,m. 3. PAP 2159
Potrzebna rutynowana ekspedient
ka z praktyką. Zgłaszać się Bufet 
Kolejowy II klasy, stacja Często
chowa od 11 do 12-ej. PAP 2250
Fryzjerka manicurzystka potrzeb
na. Kładzko Dolny Śląsk. Plac Bo. 
lesława Chrobrego 30, Pele Wła
dysław. PĄP 2241

KU P N O
Maszyny do pisania, liczenia, 
księgowania nawet uszkodzone ku 
poje sklep Katowice. Mielęckiego 4.

SPRZEDAŻ
Wózki dziecinne, rowerki hulając 
gi na balonach. Grodzicka. Aleja 
31._________ PA P 1893
Wózki dziecinne, łóżeczka, rowerki, 
kołdry, wyprawki do wózeczków 
poleca Nirowa, Aleja 30.
______________ PAP 1867 

Wózek dziecinny autko nowy ną 
kółkach sprzedam Kościuszki 18/20 
m. 4._________________ PAP 2210
Radio „Elektrit“' piękny super 
dobrze grający do sprzedania. — 
Orliez-Dreszera 53, I p. m. 27.

PAP 2217
Pelerynka z lisa srebrnego i polar
nego, futro fokowe oraz bagdado 
we do sprzedania. Aleja 11 m. 12.

PAP 1934

Powiatowa Spółdzielnia 
Roi. Handlowa

Instytucja pracuje ńa prawach wyłączności.
Centrala Skór Surowych kupuje wszystkie skóry surowe 8 skóry 

futerkowe.
Za dostarczone skóry pozakontyngentowc wydawana jest premia 

w skórze v.-vbrawioncj. Za 100 kg skór surowych I gatunku dostawca 
otrzymuje zapłatę w gotówce orąz premię w towarze w wysokości 
1,45 kg skóry twardej i 34 dcm kwadratowe skóry wierzchniej.

Specjalna premia ta skórki cielęce:
Za 6 skórek surowych cielęcych wydaje się 1 skórkę cielęcą wypra
wioną. z , .

Za skóry futerkowe płacone są ceny komercyjne.

Zgubiono prawo jazdy wydano w 
lipou 1945 r. przez Wojewódzki 
Urząd Samochodowy w Kielcach 
na. nazwisko Boraezyński Sewe
ryn.______________PAP 2266
Skradziono kartę rozpoznawczą, 
dowód pracy na nazwisko Dzilfo- 
wieka Eugenia oraz pieniądze. 
Proszę o zwrot dowodów. PAP 2265
Unieważniam pokwitowanie wyda
ne przeze mnie p. Sitkowi Maria
nowi za urządzenie sklepowe, na 
które pieniędzy od niego nie 
otrzymałem. J. Kruk. PAP 2239
Zgubiono kartę rejestracji woj
skowej. wojskową kartę powoła
nia, kartę rejestracyjną rowero
wą, kwit na odbiór owsa na na
zwisko Wręczycki Stanisław, zam. 
Nowiny gm. Węglowice. PAP 2235
Zgtibiono dowód kolejowy na na
zwisko Kopka Stanislaw. PAP 2234

POSADY

PAP 2219

Huta >,Częstochowa" poszukuje 
następujących wykwalifikowanych 
pracowników: 3 księgowych, 6 
pracowników biurowych ze zna
jomością księgowości. Zgłoszenia 
przyjmuje biuro personalne przy 
Hucie „Częstochowa". Raków, ul 
Rejtana Nr. 6. Warunki płacy w/g 
obowiązujących stawek w C. Z. P 
H. ' PAP 2132

/

Zjednoczenie Kopalń Rudy Żelaznej w Częstochowie 
zaangażuje do Zakładów Wapiennych w Wojciechowie — pow. Złotoria—Dolny Śląsk 
ostatni*  stacja kolejowa Kupno Górne od zaraz następujące siły wykwalifikowane jak: 

inżyniera górniczego 
lekarza fabrycznego 
dwóch buchalterów 
górników 
pomoc górniczą 
majstrów 
ślusarzy 
tokarzy 
kowali 
blacharzy 
maszynistów 
wiertaczy 

oraz około 50 robotników niewykwalifikowanych.
Chętni ós wyjazd zgłoszą się cfo biura w Częstochowie przy ni. Kościuszki 14a Itń do. Zjednoczeń5» 
Kopalń Rudy Żelazne? 'Grona Topników} Chorzów, «1. Urbanowicza 37, retem dalszego ssterowonia.

Wydawca: Woiewódzki Urząd Informacji :. Propagandy.

Otomany, tapczany, kozetki w du
żym wyborze sprzedaje, oraz na 
zamówienia z własnych oraz po
wierzonych materiałów, poleca 
Pracownia Tapicerska. Częstocho
wa, Targowa 17, tamże magiel do 
sprzedania, PAP 2248 .
Tapczan, firankę tiulową dużą 
sprzedam. Aleja 73, m. 9. PAP 2252
Do sprzedania tanio 500 półlitro
wych monopolowych butelek Jac
ka 8._______  PAP 2257
Sprzedam maszynę do pisania, 
szycia. Św. Barbary 57, m. 6.

PAP 2258
Sprzedam radio firmy „Saba“ G-o 
lampowe. Wiadomość: ul. Krótka 
33. m. 5. PAP 2229
Sprzedam tapczan, kryty broka
tem, stan . pierwszorzędny/okazy j- 
nie. Pułaskiego 32b (willa).

PAP 2227
Sprzedam radio „Mende“. Bór 27, 
m. 4. PAP 2243
Radto „Mende" z magicznym okiem 
stalowe lampy sprzedam. Aleja 
32, m. 30 PAP 2269
Sprzedam 2 łóżka żelazno siatko
we, nowe oraz zegar ścienny. — 
Częstochowa, Jasnogórska 34j do
zorca. PAP 2268
S!<!«p spożywczy d o sprzedania.
1 Maja 16. PAP 2182
Sprzedam sklep z natentem’z po
wodu wyjazdu. Wiadomość: War
szawska 78, sklep. PAP 2237
Sprzedam szafę. Ul. św. Barbary 
56. PAP 2236

palaczy 
malarzy 
murarzy 
elektromonterów 
kołodziej 
młynarzy 
ogrodnika 
furmana 
gatrowego 
leśnika 
gońca \

o 
05 
r- .

RÓŻNE

Poszukuję mieszkania (pokój 8 
kuchnią ewent. dwa pokoje z 
kuchnią) w śródmieściu, może być 
7, meblami. .Wiadomość PAP.
 \ PAP 2158

Pończochy nadrabiam. Kopernika 
U- m 31______________ PAP 2180
Odstąpię lokal w śródmieściu, na
dający się na warsztat rzemieślni
czy lub skład. Wiadomość II Ale
ja 31. w podwórzu, sklep z para
solami. PAP 2228

POSZUKIWANIA
Pacyna Paweł poszukuje siostry 
Bronisławy Zaretnby. Wiadomość: 
kierować: Częstochowa. Ułańska 
?0. PAP 2231

L. 018184
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